_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 453.04.2022

Santo André, 07 de abril de 2022.

Indicações do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1140/2020-G.P. – Proc. 6481/2020, protocolado sob o nº 25269/2020, onde solicita
manutenção urgente no Viaduto Presidente Castelo Branco – Santa Terezinha, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1105/2022-G.P. – Proc. 846/2022, protocolado sob o nº 4671/2022, onde solicita
providências para liberação do uso da piscina da EMEIEF Paulo Freire – Vila Francisco Matarazzo,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, a retomada das ações na piscina do referido
equipamento educacional está prevista para o segundo semestre de 2022.

Ofício nº 1359/2021-G.P. – Proc. 2453/2021, protocolado sob o nº 7091/2021, onde solicita
pavimentação da Rua Uniflor – Parque Andreense, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa, tendo já
realizado mais de 200 km de vias.

Ofício nº 1105/2022-G.P. – Proc. 848/2022, protocolado sob o nº 4692/2022, onde solicita implantação
de parque com academia ao ar livre em terreno público localizado na Rua Profª Odila Bento – Jardim
Santa Cristina, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que não é possível o atendimento da
solicitação, pois a área de Classificação Fiscal n° 11.395.012 possui destinação para habitação.

PCLEG nº 453.04.2022 – FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1144/2022-G.P. – Proc. 1075/2022, protocolado sob o nº 5401/2022, onde solicita rondas
ostensivas da Guarda Civil Municipal na Necrópole Sagrado Coração de Jesus – Vila Camilópolis;

Ofício nº 1179/2022-G.P. – Proc. 1209/2022, protocolado sob o nº 6414/2022, onde solicita rondas
ostensivas da Guarda Civil Municipal no entorno da Rua Jurubatuba – Vila Pires;

Ofício nº 1200/2022-G.P. – Proc. 1421/2022, protocolado sob o nº 6597/2022, onde solicita rondas
ostensivas da Guarda Civil Municipal nas Ruas Oratório, Suíça e entorno – Parque das Nações,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros Vila Camilópolis, Vila Pires e
Parque das Nações já constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe
responsável e as equipes especializadas serão orientados para um maior cuidado nestas
regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-04-07T17:17:37-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881